―1―

2015年度第3回臨時研究科教授会議事録

日 時  2016年2月22日（月）13:50～15:25

場 所  教育研究棟 543教室

出席者 出席者 20名 ※うち委任状提出者1名（田澤入試・就職ＴＬ）

欠席者  1名 （木立教授）

【会議概要】

定足数

報告（１）

審議（１）

審議（２）

審議（３）

審議（４）

○規程第６条により成立

学生の身分異動について

○金子院生担当特別補佐から、学生の身分異動（休学1名、復学1名）につい

て、資料に基づき報告があった。

2015年度3月博士前期課程修了判定について

○落合教務担当特別補佐から、2015年度3月博士前期課程修了判定について、

資料に基づき説明があった。

○博士前期課程の院生8名の研究調査審査結果及び修士論文審査結果につい

て、評価報告書に基づき、各審査委員会の主査から報告があった。

○審議の結果、研究科教授会の意見として、原案のとおり承認された。

2015年度大学院成績優秀者について

○金子院生担当特別補佐から、2015年度大学院成績優秀者について、資料に

基づき説明があった。

○規程に基づいた成績優秀者は、学長賞2名、成績優秀賞該当なしとの説明が

あり、審議の結果、研究科教授会の意見として、原案のとおり承認された。

博士学位論文審査及び学位授与に関する規程の改正について

○研究科長から、博士学位論文審査及び学位授与に関する規程の改正につい

て、資料に基づいて説明があった。

○当該案件は、大学基準協会による大学認証評価を2011年に受けた際に、努

力課題として指摘のあった事項に対する対応である旨の説明があり、その改

正概要の説明があった。

○本件については、意見のある場合は2月26日までメールにて受け付けること

となった。

長期履修短縮の許可について

―2―

審議（５）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

その他

○金子院生担当特別補佐から、長期履修短縮の許可について、資料に基づき

説明があった。

○博士前期課程1名の院生から申請があり、審議の結果、研究科教授会の意見

として、原案のとおり承認された。

長期履修の許可について

○金子院生担当特別補佐から、長期履修の許可について、資料に基づき説明

があった。

○博士前期課程1名の院生から申請があり、審議の結果、研究科教授会の意見

として、原案のとおり承認された。

2016年度開講科目について

○落合教務担当特別補佐から、2016年度大学院博士前期課程及び後期課程の

開講科目について、資料に基づき報告があった。

2015年度学位授与式について

※学部学位授与式と同開催であり、日程については学部教授会にて報告済み

のため割愛

2016年度大学院スケジュールについて

○落合教務担当特別補佐から、2016年度大学院スケジュールについて、資料

に基づき報告があった。

2016年度春学期科目等履修生及び聴講生の募集について

○落合教務担当特別補佐から、2016年度春学期科目等履修生及び聴講生の募

集について、募集要項に基づき昨年度との変更点等の報告があった。

2016年度春学期オリエンテーション

○落合教務担当特別補佐から、2016年度春学期のオリエンテーションについ

て、資料に基づき報告があった。

○今年度は、社会人院生に配慮し、土曜日の開催となる旨の説明があった。

○研究科長から、次回の研究科教授会の日程について報告があった。